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BLOKCHEYN 
TEXNOLOGIYALARI 

YORDAMIDA RAQAMLI 
IQTISODIYOTNI O‘ZGARTIRISH

Karabayev Rustam Zafarovich
Toshkent axborot texnologiyalari universiteti, 
AKT sohasida iqtisodiyot va menejment 
fakulteti yo‘nalishi bo‘yicha 3-kurs talabasi

Saitkamolov Muхammadxo‘ja Sobirxo‘ja o‘g‘li
Iqtisodiyot fanlari doktori, Toshkent axborot 

texnologiyalari universiteti, AKT sohasida iqtisodiyot 
va menejment fakulteti dekani

Annotatsiya: Ushbu maqolada blokcheyn texnologiyalarini raqamli iqtisodiyotda qo‘llashning dolzarb mavzusi ko‘rib 
chiqiladi. Bundan tashqari, tadqiqot mavjud tadqiqotlar va nashrlarni tahlil qilish va biznesning turli sohalarida blok-
cheyndan foydalanish misollarini ko‘rib chiqishga asoslangan. Ishning asosiy maqsadi blokcheyndan foydalanishning 
qiyin chiliklari va istiqbollarini aniqlash, shuningdek, uning iqtisodiy jarayonlarga ta’sirini baholashdir. Masalan, blok-
cheyndan foydalanishning afzalliklari va kamchiliklari batafsil ko‘rib chiqiladi, shuningdek, uni samarali amalga oshirish 
bo‘yicha tavsiyalar beriladi. Xulosa qilib aytganda, raqamli iqtisodiyotni o‘zgartirish uchun blockchain texnologiyalarining 
potensiali to‘g‘risida xulosalar va keyingi tadqiqotlar uchun mumkin bo‘lgan yo‘nalishlarni belgilaydi.

Kalit so‘zlar: blokcheyn texnologiyalari, blokcheyn, raqamli iqtisodiyotni o‘zgartirish, raqamli iqtisodiyot, samarali amalga 
oshirish, iqtisodiy jarayonlar.
Abstract: This article discusses the current topic of the use of blockchain technologies in the digital economy. The study 
is based on an analysis of existing research and publications, as well as on the consideration of examples of the use of 
blockchain in various business areas. The main purpose of the work is to identify the challenges and prospects of using 
blockchain, as well as to assess its impact on economic processes. The advantages and disadvantages of using block-
chain are discussed in detail, as well as recommendations for its effective implementation. In conclusion, the conclusions 
about the potential of blockchain technologies for the transformation of the digital economy and identifies possible areas 
for further research.

Key words: blockchain technologies, blockchain, transformation of the digital economy, digital economy, effective imple-
mentation, economic processes.
Аннотация: В данной статье рассматривается актуальная тема применения блокчейн-технологий в цифровой эко-
номике. Более того исследование основано на анализе существующих исследований и публикаций, а также на рас-
смотрении примеров использования блокчейна в различных сферах бизнеса. Основной целью работы является 
выявление вызовов и перспектив применения блокчейна, а также оценка его влияния на экономические процессы. 
Например, подробно рассматриваются преимущества и недостатки использования блокчейна, а также предлага-
ются рекомендации по его эффективному внедрению. В заключение выводы о потенциале блокчейн-технологий 
для трансформации цифровой экономики и обозначает возможные направления для дальнейших исследований.

Ключевые слова: блокчейн-технологии, блокчейн, трансформация цифровой экономики, цифровая экономика, 
эффективное внедрение, экономические процессы.
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K I R I S H
Bugungi kunda aksariyat mamlakatlar raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishga katta qiziqish bildirmoqda va 

blokcheyn texnologiyasi, xususan, iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida rivojlanib, raqamli iqtisodiyotni rivojlanti-
rish infratuzilmasini yaratmoqda. Blokcheyn texnologiyasi turli sohalarda, jumladan, iqtisodiyot va davlat bosh-
qaruvida rivojlanmoqda. Ushbu maqolada blokcheynning tabiati, uning ishlash mexanizmlari va asosiy iqtisodiy 
jihatlari muhokama qilinadi. Xususan, jamiyat va biznesda blokcheyndan foydalanishning zamonaviy yo‘na-
lishlari, uning kamchiliklari va afzalliklari, shuningdek, uni amalga oshirish muammolari ko‘rib chiqiladi. Iqtisodi-
yotning ko‘plab tarmoqlarida texnologiyani joriy etish yo‘nalishlari o‘rganilmoqda. 

1-rasm: Blokcheyn texnologiyalarini yuklab olishlar soni1

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Raqamli iqtisodiyotda blokcheyn texnologiyalaridan foydalanish markazlashtirish, ishonchsizlik va ishtirok-

chilar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning murakkabligi muammolarini hal etishi, shuningdek, iqtisodiy faoliyat-
ning turli sohalarida shaffoflik, samaradorlik va xavfsizlikni oshirish imkonini beradi.

Bu gipoteza blokcheyn texnologiyalari raqamli iqtisodiyot ishtirokchilari duch keladigan qiyinchiliklarni 
yengish uchun asosiy vosita bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatadi. Uning ta’kidlashicha, blokcheyn markazsizlash-
tirish, tizimlarning barqarorligi va ishonchliligini ta’minlashi, shuningdek, jarayonlarning avtomatlashtirilishi va 
samaradorligini oshirishi mumkin. Ushbu gipotezani tasdiqlash yoki rad etish uchun raqamli iqtisodiyotning turli 
sohalarida blokcheyn texnologiyalarini tadqiq qilish va amaliy sinovdan o‘tkazish talab etiladi. Bu afzalliklar, 
kamchiliklar, amalga oshirish narxini tahlil qilish, shuningdek, xavfsizlik va tartibga solish masalalarini ko‘rib 
chiqishni o‘z ichiga olishi mumkin.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Olimlar Styuart Xaber va V. Skott2 Stometta 1991-yilda blokcheyn texnologiyasini tasvirlab berishdi. Ular 

raqamli hujjatlarni buzishdan qochish uchun vaqtni belgilash uchun vosita yaratishni maqsad qilgan. Ular 
himoyalangan zanjir tizimini ishlab chiqdilar. Keyinchalik Merkle daraxtlari texnologiyaga birlashtirilib, zanjirni 
bir nechta hujjatlarni bir blokka ulash qobiliyati bilan yanada tuzilgan qildi. U ko‘plab ma’lumotlar bloklarini 
saqlaydi, ularning har biri o‘zidan oldingi blokning bir qismidir. Eng yangi rekord butun rekord tarixini o‘z ichiga 
oladi. Tizim mukofot sifatida o‘zgartirilmaydigan Hashcash-ga asoslangan tanga olish orqali ishladi. Keyin 
token foydalanuvchilar o‘rtasida o‘tkazilishi mumkin edi. 2008-yilda Satoshi Nakamoto taqsimlangan daftar 
nazariyasini ishlab chiqdi. U blokcheyn tizimini dizaynini takomillashtirish orqali o‘zgartirdi. U ishlab chiqqan 
dizayn hali ham kripto tranzaksiyalari ma’lumotlarini saqlash uchun foydalanilmoqda.

1 http://kras-science.ru/jour/index.php/nk/article/view/71
2 https://cryptomus.com/uz/blog/how-does-a-blockchain-technology-work
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T A D Q I Q O T  N A T I J A L A R I
O‘qish3 O‘zbekistonning raqamli iqtisodiyotida blokcheyn texnologiyalari quyidagi usullar yordamida 

amalga oshirilishi mumkin:
■ Hujjatlar va qonunchilikni tahlil qilish: O‘zbekistonda blokcheyn texnologiyalari bilan bog‘liq qonunlar, 

qoidalar va strategiyalar kabi rasmiy hujjatlarni o‘rganish. Bu davlat va uning blokcheyn rivojlantirish 
rejalari rasmiy pozitsiyani tushunishga yordam beradi4.

■ Hukumat loyihalarida blokcheyndan foydalanish bo‘yicha tadqiqotlar: O‘zbekiston davlat sekto-
rida blokcheyn texnologiyalari allaqachon qo‘llanilgan yoki qo‘llanilishi rejalashtirilgan loyihalar haqidagi 
ommaviy axborotni tahlil qilish va o‘rganish. Bunga elektron ovoz berish, raqamli identifikatsiya, davlat 
xizmatlari va boshqalar sohasidagi loyihalar kirishi mumkin.

■ Ekspert intervyulari: O‘zbekistonning raqamli iqtisodiyotida blokcheynning hozirgi holati va istiqbol-
larini tushunish uchun davlat amaldorlari, akademik ekspertlar, tadbirkorlar va boshqa manfaatdor 
tomonlar bilan suhbatlar o‘tkazing.

■ Loyihalar va startaplar tahlili: O‘zbekistondagi blokcheyn loyihalari va startaplarni o‘rganish, ularning 
muvaffaqiyati, muammolari, istiqbollari va raqamli iqtisodiyotga ta’sirini baholash. Bu biznes modellari, 
texnik yechimlar va loyiha natijalari tahlilini o‘z ichiga olishi mumkin.

■ Boshqa mamlakatlar bilan qiyosiy tahlil: Boshqa mamlakatlar tajribasini o‘rganing, ayniqsa, ularning 
raqamli iqtisodiyotida blokcheyn texnologiyalarini faol rivojlantirayotgan mamlakatlar. Qiyosiy tahlil 
O‘zbekiston sharoitida qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan afzalliklar, kamchiliklar va saboqlarni aniqlashga 
yordam beradi.

O‘zbekistonning raqamli iqtisodiyotida blokcheyn texnologiyalari bo‘yicha tadqiqotlar:
1. Davlat yordami:
“O‘zbekiston–2030” strategiyasi blokcheyn texnologiyalarini iqtisodiyotning davlat xizmatlari, sog‘liqni 

saqlash, ta’lim, logistika va boshqalar kabi turli tarmoqlariga joriy etishga qaratilgan.Blokcheyn yechimlarini 
ishlab chiqish va joriy etish bilan shug‘ullanuvchi Raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish markazi tashkil etildi. Krip-
tovalyutalar muomalasini va kriptobirjalar faoliyatini qonuniylashtiradigan “Kripto aktivlar to‘g‘risida”gi qonun 
qabul qilindi.

2. Blokcheyn texnologiyalaridan foydalanishga misollar:
■ Davlat xizmatlari: Elektron hujjat aylanishi tizimi: blokcheyn hujjat aylanishi xavfsizligi va shaffofligini 

ta’minlash uchun qo‘llaniladi. Ko‘chmas mulk huquqini ro‘yxatga olish tizimi: blokcheyn markazlashtiril-
magan ko‘chmas mulk reestrini yaratish uchun ishlatiladi. Davlat xaridlari tizimi: Blokcheyn xaridlarning 
shaffofligi va samaradorligini ta’minlash uchun ishlatiladi.

■ Sog‘liqni saqlash: Tibbiy yozuvlarni saqlash tizimi5: Blokcheyn tibbiy yozuvlarning xavfsizligi va max-
fiyligini ta’minlash uchun ishlatiladi. Dori vositalarini kuzatish tizimi: Blokcheyn dori vositalarining kelib 
chiqishi va sifatini kuzatish uchun ishlatiladi.

■ Ta’lim: Diplom berish tizimi: Blokcheyn xavfsiz raqamli diplomlarni yaratish uchun ishlatiladi. Hujjatni 
autentifikatsiya qilish tizimi6: Blokcheyn diplom va boshqa hujjatlarning haqiqiyligini tekshirish uchun 
ishlatiladi.

■ Logistika: Yuklarni kuzatish tizimi: Blokcheyn ta’minot zanjiri bo‘ylab yuklarning harakatini kuzatish 
uchun ishlatiladi. Bojxona rasmiylashtiruvi tizimi: blokcheyn bojxona tartib-qoidalarini soddalashtirish 
uchun ishlatiladi.

3. Blokcheyn texnologiyalaridan foydalanishning afzalliklari: Xavfsizlikni oshirish: blokcheyn ma’lu-
motlarni ruxsatsiz kirishdan yuqori darajada himoya qiladi. Shaffoflikning oshishi: blokcheyndagi barcha 
tranzaksiyalar o‘zgarmas jurnalda qayd etiladi, bu esa barcha jarayonlarning shaffofligini ta’minlaydi. 
Xarajatlarni kamaytirish: Blokcheyn biznes jarayonlarini optimallashtirish va xarajatlarni kamaytirish 
imkonini beradi. Samaradorlikni oshirish: Blokcheyn tezroq tranzaksiyalarni amalga oshirish va operat-
sion samaradorlikni oshirish imkonini beradi.

4. Qiyinchiliklar va to‘siqlar: Ogohlikning yo‘qligi: Ko‘p odamlar va tashkilotlar blokcheyn texnologiya-
sining afzalliklari haqida bilishmaydi. Infratuzilmaning yetarli emasligi: blokcheyn texnologiyalarini rivoj-
lantirish rivojlangan IT infratuzilmasini talab qiladi.

■ Tartibga solish: kriptovalyutalar muomalasini va kriptobirjalar faoliyatini tartibga soluvchi normativ- 
huquqiy bazani ishlab chiqish zarur.

3 O‘zbekiston Respublikasi Investitsiyalar bo‘yicha davlat qo‘mitasi (2020). “O‘zbekiston blokcheyn yo‘l xaritasi 2019-2021”, https://
invest.gov.uz/storage/files/Blockchain_Roadmap_ENG.pdf

4 https://uzbekistan.gov.uz/uz/o-uzbekistane/natsionalnye-strategii-i-programmy/strategiya-tsifrovoy-transformatsii-2030/
5 https://www.gazeta.uz/ru/2022/08/26/blockchain/
6 https://uzdta.uz/
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So‘nggi o‘n yillikda “raqamli iqtisodiyot” tushunchasi ko‘plab mamlakatlarda ilmiy hamjamiyat va amaliy 
faoliyatda keng tarqaldi.

Iqtisodiy globallashuv sharoitida raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi raqamli inqilob va bozor 
ishtirokchilari uchun axborot rolini yordamchidan asosiy resursga aylantirish uchun asos bo‘ldi.7. Raqamli iqti-
sodiyotga o‘tish quyidagi jihatlarda namoyon bo‘ldi: biznes-jarayonlarni raqamlashtirish va sanoat korxonalari, 
xizmat ko‘rsatish tashkilotlari, davlat organlari va moliya institutlari faoliyatiga raqamli texnologiyalarni joriy 
etish. Raqamli texnologiyalarning rivojlanishi iqtisodiy jarayonlar samaradorligini oshirish, raqobatbardoshlikni 
oshirish, bozor ishtirokchilari o‘rtasidagi tarmoq o‘zaro ta’siri va bozor ishtirokchilari faoliyati uchun imkoni-
yatlarni kengaytirish hisobiga sinergik effektlar ko‘rinishida xo‘jalik yurituvchi subyektlarga aniq foyda keltiradi. 
Bozor ishtirokchilari o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik va raqamli to‘lov tizimlari va raqamli moliya institutlaridan foy-
dalanish orqali biznes imkoniyatlarini kengaytirish, shuningdek, ular raqamli to‘lov tizimlari va raqamli pullardan 
foydalanish orqali biznes imkoniyatlarini kengaytirishni o‘z ichiga oladi. Iqtisodiy faoliyatning barcha sohalarida 
raqamli texnologiyalar faol rivojlanayotganiga qaramay, ularning imkoniyatlari, afzalliklari va kamchiliklari hali 
to‘liq o‘rganilmagan. Nazariyachilar ham, amaliyotchilar ham raqamlashtirish istiqbollari va raqamli texnologi-
yalarga o‘tish bilan bog‘liq yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xavflar haqida bahslashishda davom etmoqda. Iqti-
sodiyotning strategik muhim tarmoqlarida, xususan, quyidagi yo‘nalishlarda raqamli texnologiyalarga o‘tish 
bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin bo‘lgan xavflar Blokcheyn texnologiyasi iqtisodiyotning strategik muhim tarmoq-
larida, xususan, moliya va bank faoliyatida qo‘llaniladi.

2-rasm: Xalq uchun yaratilgan blokcheyn texnologiyasidan foydalanish misoli8

Blokcheyn texnologiyasi biznesning turli sohalarida keng ko‘lamli ilovalarga ega. Turli sohalarda blok-
cheyndan foydalanishning bir nechta misollarini ko‘rib chiqaylik:

■ Moliyaviy sanoat: Blokcheyn xavfsiz va shaffof moliyaviy tizimlarni yaratish uchun ishlatiladi. Misol 
uchun, blokcheyn xavfsiz va tezkor tranzaksiyalarni amalga oshirish, xalqaro to‘lovlarda vositachilarni 
yo‘q qilish va Bitcoin kabi raqamli valyutalarni yaratish uchun ishlatilishi mumkin.

■ Ta’minot va logistika: Blockchain ta’minot zanjirini kuzatish, haqiqiyligini tasdiqlash va tovarlar sifa-
tini nazorat qilish uchun ishlatilishi mumkin. Bu ta’minot zanjirida samaradorlik va ishonchni oshiradi 
hamda tovarlarni qalbakilashtirish va qalbakilashtirishning oldini oladi.

■ Sog‘liqni saqlash: Tibbiyot sohasida blokcheyn tibbiy ma’lumotlarni saqlash va almashish, bemorlarning 
xavfsizligi va maxfiyligini ta’minlash uchun ishlatilishi mumkin. Blokcheyn, shuningdek, tibbiy tadqiqotlar 
va klinik sinovlarni kuzatish va tekshirishga yordam beradi.

■ Ko‘chmas mulk: Blokcheyn ko‘chmas mulkni sotib olish va sotish, mulk huquqini ro‘yxatdan o‘tka-
zish va mulk tarixini tekshirish jarayonini soddalashtirish uchun ishlatilishi mumkin. Bu firibgarlik xavfini 
kamaytirishi va ko‘chmas mulk bilan bog‘liq operatsiyalarda shaffoflikni oshirishi mumkin.

■ Intellektual mulk: Blokcheyn patentlar, mualliflik huquqlari yoki savdo belgilari kabi intellektual mulkni 
ro‘yxatdan o‘tkazish va himoya qilish uchun ishlatilishi mumkin. Bu isbotlangan mualliflikni aniqlashga 
va intellektual mulk o‘g‘irlanishining oldini olishga yordam beradi.

■ Ovoz berish: Blokcheyn elektron ovoz berishni tashkil etish, shaffoflik, xavfsizlik va natijalarni o‘zgarti-
rishning mumkin emasligini ta’minlash uchun ishlatilishi mumkin. Bu saylov tizimiga ishonchni oshirishi 
va mumkin bo‘lgan manipulyatsiyaning oldini olishi mumkin.

7  https://www.ussc.gov/sites/default/files/pdf/training/annual-national-training-seminar/2018/Emerging_Tech_Bitcoin_Crypto.pdf
8  https://www.gazeta.uz/oz/2022/08/26/blockchain-technology/
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Blokcheyn texnologiyasidan foydalanish maqsadi muayyan foydalanish holatiga bog‘liq bo‘lishi mumkin, 
ammo umumiy ma’noda blokcheyn markazlashtirilmagan, shaffof va ishonchli tizimlarni yaratish uchun ishlati-
ladi. Blockchain-dan foydalanishning asosiy maqsadlaridan ba’zilari:

■ Markazsizlashtirish: Blokcheyn sizga markaziy boshqaruvsiz tizimlarni yaratish imkonini beradi, bu 
yerda boshqaruv tarmoq ishtirokchilari o‘rtasida taqsimlanadi. Bu tizim xavfsizligi va barqarorligini 
oshirishi mumkin, chunki bitta nosozlik nuqtasi yo‘q.

■ Shaffoflik: Blokcheyn shaffoflikni ta’minlaydi, chunki barcha tranzaksiyalar va ma’lumotlar o‘zgarish-
lari ommaviy taqsimlangan daftarda qayd etiladi. Bu tarmoq ishtirokchilariga boshqa ishtirokchilarning 
harakatlarini tekshirish va tasdiqlash imkonini beradi, bu esa ishonchni kuchaytiradi va firibgarlikni 
kamaytiradi.

■ Ishonchlilik va xavfsizlik: Blokcheyn ma’lumotlar va tranzaksiyalar xavfsizligini ta’minlash uchun krip-
tografiyadan foydalanadi. Har bir tranzaksiya tarmoq tomonidan tasdiqlanishi va keyinchalik oldingi 
bloklarga bog‘langan blokda qayd etilishi kerak. Bu ma’lumotlarni o‘zgartirish yoki soxtalashtirishni juda 
qiyinlashtiradi.

■ Yaxshilangan samaradorlik: Ba’zi blokcheyn tizimlari jarayonlarni avtomatlashtirish, vositachilarni 
olib tashlash va tranzaksiyalarni qayta ishlash tezligini oshirish orqali samaradorlikni oshirishi va xara-
jatlarni kamaytirishi mumkin.

O‘zining afzalliklariga qaramay, blokcheyn texnologiyasining kamchiliklari ham bor:
■ Masshtablilik: Blokcheyn ko‘p miqdordagi tranzaksiyalarni qayta ishlashda masshtablash muammo-

lariga duch kelishi mumkin. Buning sababi, har bir tranzaksiya tarmoq tomonidan tasdiqlanishi va har 
bir tranzaksiyani blokda qayd etish zarurati, bu jarayonni sekinlashtirishi mumkin.

■ Energiyani talab qiluvchi: Ba’zi blokcheynlar, ayniqsa, ish isbotlash mexanizmidan foydalanadiganlar, 
tranzaksiyalarni tasdiqlash uchun katta hisoblash resurslari va energiya talab qiladi. Bu energiya sama-
radorligi va ekologik muammolarni keltirib chiqarishi mumkin.

■ Tartibga solishning yo‘qligi: Blokcheyn texnologiyasi ko‘pincha markazlashtirilmagan muhitda ish-
laydi, bu esa ijro etish va tartibga solishni qiyinlashtirishi mumkin. Bu iste’molchilar huquqlarini himoya 
qilish, jinoyatchilikni nazorat qilish va tartibga solishga rioya qilish bilan bog‘liq tashvishlarni keltirib 
chiqarishi mumkin.

Aqlli kontraktlardagi xatolar ehtimoli: blokcheynda ishlaydigan aqlli shartnomalar tajovuzkorlar tomonidan 
ishlatilishi mumkin bo‘lgan xatolar yoki zaifliklarni o‘z ichiga olishi mumkin. Aqlli shartnomalarni noto‘g‘ri amalga 
oshirish mablag‘larning yo‘qolishiga yoki tizimning ishlamasligiga olib kelishi mumkin.

X U L O S A
Blokcheyn texnologiyalari raqamli iqtisodiyotni o‘zgartirish uchun ulkan salohiyatga ega. Ular biznesning 

turli sohalarida samaradorlik, ishonchlilik va ishonchni oshirishi mumkin bo‘lgan xavfsiz, shaffof va markazlash-
magan tizimlarni yaratish uchun yangi imkoniyatlarni taklif qiladi.

Biroq, blokcheyn sohasidagi taraqqiyot va yutuqlarga qaramay, hal qilinishi kerak bo‘lgan ba’zi texnik, 
huquqiy va tartibga soluvchi muammolar mavjud. Blokcheynni masshtablash, ma’lumotlar maxfiyligini ta’min-
lash, standartlar va me’yoriy-huquqiy bazalarni o‘rnatish va an’anaviy tizimlar bilan o‘zaro hamkorlik qilish 
keyingi tadqiqot va ishlanmalarni talab qiluvchi asosiy jihatlardandir.

Keyingi tadqiqot uchun mumkin bo‘lgan yo‘nalishlarga quyidagilar kiradi:
Masshtablash va samaradorlik: Kelajakda olib boriladigan tadqiqotlar ish unumdorligini yo‘qotmasdan ko‘p 

sonli tranzaksiyalarni bajara oladigan kengaytiriladigan va samarali blokcheyn protokollarini ishlab chiqishga 
qaratilishi kerak.

■ Maxfiylik va xavfsizlik: Blokcheyn foydalanuvchilarning maxfiy ma’lumotlarini himoya qilish uchun 
ma’lumotlar ishonchliligi va maxfiyligini ta’minlashi kerak. Tadqiqotlar tizim shaffofligini ta’minlagan holda 
xavfsizlik va maxfiylikni kafolatlaydigan yangi protokollar va algoritmlarni ishlab chiqishga qaratilgan 
bo‘lishi mumkin.

■ Integratsiya va o‘zaro muvofiqlik: Tadqiqotlar blokcheynning an’anaviy tizimlar va tarmoqlar bilan 
o‘zaro ta’sirini ta’minlaydigan standartlar va protokollarni ishlab chiqishga qaratilgan bo‘lishi kerak. Bu 
turli sohalarda blokcheynni amalga oshirishda o‘zaro muvofiqlik va xavfsizlikni ta’minlashga yordam 
beradi.

■ Huquqiy va tartibga solish jihatlari: Kelajakdagi tadqiqotlar blokcheynning huquqiy va tartibga soluv-
 chi jihatlarini, jumladan identifikatsiyalash, iste’molchilarni himoya qilish, ma’lumotlarni boshqarish va 
nizolarni hal qilish kabi jihatlarni ko‘rib chiqishi kerak.

■ Yangi ilovalarni tadqiq qilish: Blokcheyn texnologiyalari hali nisbatan yangi bo‘lib, tadqiqotlar blok-
cheyn muhim foyda keltirishi mumkin bo‘lgan yangi dastur sohalarini topishga, shuningdek, blokcheyn 
asosida innovatsion biznes modellarini ishlab chiqishga qaratilgan bo‘lishi kerak.
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Umuman olganda, blokcheyn texnologiyalari biznesning turli sohalarini o‘zgartirish uchun ulkan salohi-
yatga ega. Keyingi tadqiqotlar va ishlanmalar mavjud cheklovlarni yengib o‘tishga va raqamli iqtisodiyotda 
blokcheynning to‘liq salohiyatini ochishga yordam beradi.

Tavsiyalar va blokcheyn texnologiyasi O‘zbekistonda
O‘zbekistonda blokcheyn texnologiyasini rivojlantirishni quyidagi strategiya va tavsiyalar yordamida 

rag‘batlantirish mumkin:

■ Qulay tartibga solish muhitini yaratish: O‘zbekiston blokcheyn texnologiyasini rivojlantirish uchun 
huquqiy himoya va aniqlikni ta’minlaydigan qulay me’yoriy-huquqiy bazani ishlab chiqishi va joriy qilishi 
mumkin. Bunga turli sohalarda, jumladan, moliya tizimi, davlat xizmatlari, xaridlar, sog‘liqni saqlash 
va boshqalarda blokcheyndan foydalanishni tartibga soluvchi shaffof qoidalar va qoidalarni belgilash 
kiradi.

■ Innovatsiyalar va startaplarni qo‘llab-quvvatlash: O‘zbekiston blokcheyn startaplari va innovatsion 
loyihalarini qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirishga qaratilgan dastur va tashabbuslarni yaratishi mumkin. 
Bunga moliyaviy yordam ko‘rsatish, inkubatsiya dasturlari, ekspertlar va murabbiylarga kirish, yangi 
blokcheyn yechimlarini ishlab chiqishni rag‘batlantirish uchun xakatonlar va musobaqalar tashkil etish 
kiradi.

■ Ta’lim va xabardorlik: O‘zbekiston ta’lim va blokcheyn texnologiyasidan xabardorlikka sarmoya kiri-
tishi mumkin. Bunga universitet va texnik maktab o‘quv dasturlariga blokcheynni kiritish, seminarlar, 
treninglar va konferensiyalar tashkil etish, kengroq auditoriya uchun onlayn kurslar va ta’lim resurslarini 
yaratish kiradi.

■ Xususiy sektor bilan hamkorlik: O‘zbekiston xususiy sektor, jumladan yirik kompaniyalar va sanoat 
gigantlari bilan blokcheyn yechimlarini birgalikda ishlab chiqish va amalga oshirish uchun faol ham-
korlikni izlashi mumkin. Bu qo‘shma tadqiqotlar va ishlanmalar, tajriba loyihalari, tajriba almashish va 
bilimlarni uzatishni o‘z ichiga olishi mumkin.

■ Blokcheynni davlat xizmatlariga integratsiyalash: O‘zbekiston davlat xizmatlari samaradorligi 
va shaffofligini oshirish uchun blokcheyndan foydalanishi mumkin. Bu hujjatlarni ro‘yxatga olish va 
autentifikatsiya qilish uchun yagona raqamli platforma yaratish, ovoz berish tizimini takomillashtirish, 
ko‘chmas mulkni ro‘yxatga olish jarayonlarini raqamlashtirish9 va boshqa davlat tartib-qoidalarini o‘z 
ichiga olishi mumkin.

O‘zbekistonda blokcheyn texnologiyasi foydalanishi bir necha sohada keng tarqalgan. Hukumat, blok-
cheynning potensialidan foydalanishni o‘z maqsadlari va strategiyalari bo‘yicha ko‘rib chiqadi. Quyidagi soha-
larda blokchain texnologiyasi foydalanishini ko‘rish mumkin:

1. Moliya sohasi: O‘zbekiston Moliya vazirligi blokcheyn texnologiyasini moliya operatsiyalari, hisob-
kitob va omonatlar sohasida qo‘llashni o‘rganmoqda. Blokcheynning avtomatlashtirilgan va to‘liqlikni 
ta’minlaydigan xususiyatlari moliya tizimini rivojlantirishda yordam berishi kutilmoqda.

2. Identifikatsiya va xavfsizlik: Blokcheyn texnologiyasi shaxslarning identifikatsiyasini ta’minlash va 
ma’lumotlarini himoya qilishda muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekiston hukumati, blokcheynni identifikatsiya 
sohasida foydalanishni ko‘rib chiqadi va shaxslar uchun xavfsiz identifikatsiya tizimlarini rivojlantirishni 
rejalashtiradi.

3. Logistika va to‘lov sistemalari: Blokcheyn texnologiyasi logistika sohasida ham foydalanish uchun 
potensialni ta’minlaydi. Logistika va to‘lov tizimlarini avtomatlashtirish, ma’lumotlarni to‘liqligini ta’min-
lash va transaksiyalarning xavfsizligini oshirish mumkin.

4. Smart shahar va IoT: Blokcheyn texnologiyasi Smart shahar (aqlli shahar) va Internet of Things (IoT) 
loyihalarida foydalanish uchun ham qo‘llaniladi. Ma’lumotlarni ajratib turish, ishlab chiqarish jarayon-
larini boshqarish, tashqi interfeyslarni optimallashtirish va shahar infrastrukturini boshqarishda blok-
cheynning imkoniyatlari keng qo‘llaniladi.

5. Kriptovalyuta bozori: O‘zbekiston kriptovalyuta bozorini o‘sirishga intilish va kriptovalyuta operatsi-
yalarini rivojlantirish uchun blokchain texnologiyasidan foydalanishni rejalashtiradi. O‘zbekiston huku-
mati, kriptovalyuta operatsiyalarini to‘liqligi va xavfsizligini ta’minlash uchun blokchainning imkoniyatlari-
 dan foydalanishni qo‘llab-quvvatlaydi.
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O‘zbekiston, soniya ularning murakkabligi va iste’moli bilan yaxshi tanilgan Blockcheyn texnologiyasiga 
katta e’tibor beradi. Hozirgi kunda, O‘zbekiston Hukumatining 2018-yilda qabul qilingan “O‘zbekiston Respub-
likasida kriptovalyuta va blokcheyn texnologiyalari qo‘llanilishi to‘g‘risida”gi qonuni bilan, blokcheyn va krip-
tovalyutalar sohasidagi tartib va imkoniyatlarni belgilash maqsadida to‘liq qonunlar o‘rnatingan.

O‘zbekiston hukumati, blokcheyn texnologiyasini hukumat tizimlarini rivojlantirish, ma’lumotlarni to‘liq 
muhofaza qilish va tashqi interfeyslarni optimallashtirishning qator muhim vositalaridan biri sifatida ko‘rib 
chiqadi. Bunda, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2019-yilgi qarori bilan “Kriptoaktivalar bozo-
rini rivojlantirishga doir harakatlar strategiyasi” tashkil etildi. Bu strategiya, blokchain va kriptovalyuta sohasi-
dagi loyihalarni rivojlantirish va blokcheynning qo‘llanilishi uchun ko‘rsatmalarni belgilaydi.

O‘zbekistonning bir necha sohada blokcheyn texnologiyasini qo‘llashni rejalashtirganligi ma’lum. Misol 
uchun, O‘zbekiston Moliya vazirligi va O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki blokcheynni kriptovalyuta ope-
ratsiyalari, hisob-kitob va omonatlar sohasida qo‘llagan holda, moliya tizimini rivojlantirishga qaratilgan loyi-
halarni amalga oshirishda ishtirok etdilar.

Blokcheyn texnologiyasi O‘zbekistonning boshqa sohalarda ham qo‘llanilmoqda. Uning qo‘llash maydon-
lari o‘zaro almashinuvi, jismoniy shaxslarning identifikatsiyasi, ma’lumotlarning to‘liqligini ta’minlash, aksiyalar 
va moliyalarni bozorlarda ijaraga berish, tibbiyot sohasi va boshqalar kabi sohalarga keng tarqalgan. Blok-
cheynning rivojlanishi va kriptovalyutalar sohasidagi faollik O‘zbekistonda yanada o‘sishi kutilmoqda. Shun-
ingdek, O‘zbekiston hukumati o‘zining “O‘zbekiston 2030” strategiyasi doirasida blokcheyn va kriptovalyutalar 
sohasida rivojlantirish va innovatsiyalarni yuksaltishga katta e’tibor beradi.

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qo‘lda tutgan qarorlari va harakatlari orqali, 
blokcheyn va kriptovalyutalar sohasida xalqaro hamkorliklar va investitsiyalar kengaymoqda. O‘zbekiston krip-
tovalyuta bozorini o‘sirish va blokcheynning qo‘llanilishi yo‘lida katta harakatlar qilmoqda.

Xalqaro hamkorlik: O‘zbekiston boshqa davlatlar va xalqaro tashkilotlar bilan tajriba almashish, ilg‘or tajri-
balarni uzatish va blokcheyn sohasida xalqaro standartlarni yaratish uchun faol hamkorlik qilishi mumkin. Bu 
O‘zbekistonning global blokcheyn hamjamiyatidagi mavqeyini mustahkamlashga, xorijiy sarmoya va tajribani 
jalb qilishga yordam berishi mumkin.

Ushbu strategiya va tavsiyalar O‘zbekistonga blokcheyn texnologiyasini rivojlantirishga yordam berishi 
va mamlakatda raqamli transformatsiyani ilgari surish uchun uning salohiyatidan foydalanishi mumkin. Ammo 
shuni ta’kidlash kerakki, ushbu strategiyalarni amalga oshirish davlat organlari, xususiy sektor, ilmiy muassa-
salar va xalqaro hamkorlar o‘rtasida keng ko‘lamli yordam va hamkorlikni talab qiladi.
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